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Anotace

Práce se zabývá obecnou situací Romŧ na území nově vzniklého Československa mezi

léty 1918 – 1945 na konkrétním příkladu romského usídlení v Bohusoudově. Úvodní

část je věnovaná příchodu romských etnik na naše území a okolnostem vzniku romské

osady v Bohusoudově. Následuje přiblíţení stavu romské populace v Československé

republice z pohledu právního rámce, obţivy, kriminality, školní docházky

a náboţenského vyznání. Tento obraz je doplňován o poměry z Bohusoudova. Další

kapitola práce se zaměřuje na genocidu romského obyvatelstva probíhající v táborech

nucené koncentrace Hodonín u Kunštátu a Auschwitz II-Birkenau. Druhá část práce

je věnována anketnímu šetření mezi současnými občany okolních obcí zjišťujícímu

povědomí o historii a ţivotě zaniklé romské komunity v Bohusoudově. Příloha práce

nabízí soubor dochovaných textŧ z Bohusoudova a jmenný seznam obětí z této osady.
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The thesis generally deals with the situation of the Roma on the territory

of newly formed Czechoslovakia between 1918 – 1945 on the background

of the particular example of the Roma settlement in Bohusoudov. The introductory part

concentrates on coming of the Roma ethnicities on our territory and on circumstances

of formation of the Roma settlement in Bohusoudov. The following one tries to look

closer at the state of Roma population in the Czechoslovakia Republic from the point

of view of legal framework, subsistence, criminality, schooling and religion. This view

is complemented by circumstances in Bohusoudov. The next chapter concentrates

on Roma genocide which took place in forced concentration camps in Hodonín

u Kunštátu and Auschwitz II-Birkenau. The second part of the thesis contains a survey

among contemporary inhabitants of neighbouring villages which tries to find
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The enclosure of the thesis offers a set of preserved texts from Bohusoudov

and a nominal list of victims from the settlement.
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1. Úvod

Historii Romŧ se v literatuře dlouhou dobu nevěnovala pozornost, první články

a publikace snaţící se nalézt jejich pravlast se objevují u německy mluvících autorŧ

teprve aţ v prŧběhu 19. století. V českém prostředí zájem narŧstá aţ na počátku

20. století a je spojen především s výzkumem romštiny. Jeden z předních autorŧ

zkoumající romský jazyk byl indolog Vincenc Lesný, jenţ svŧj výzkum publikoval

ve sbornících Národopisný věstník Českoslovanský a Československá vlastivěda.

Pozdní start bádání a světové válečné konflikty 20. století zpŧsobily, ţe ještě

do poměrně nedávné doby neexistovaly publikace, které by problematiku přehledně

systematizovaly.

Zahraniční autoři se věnují historii československých Romŧ pouze okrajově

v rámci svých rozsáhlých publikací zaměřených na celý evropský kontext. Uvedu jeden

příklad za všechny, a to publikaci The Gypsies od Auguse Frasera z roku 1992, která

zkoumá romské dějiny od indických počátkŧ aţ po současnost.

V českém prostředí přichází jeden z prvních pokusŧ zmapovat historii

československých Romŧ od Zdeňky Jamnické – Šmerglové v knize s názvem Dějiny

našich Cikánů z roku 1955. Je nutné upozornit, ţe se jednalo o vědeckopopulární

publikaci a vzhledem k době, v níţ byla vydána, pŧsobí dnes velmi tendenčním

dojmem.

V roce 1969 vychází kniha Tábory utrpení a smrti od trojice autorek Rŧţeny

Bubeníčkové, Ludmily Kubátové a Ireny Malé, která podává kompletní přehled

o táborech nucené koncentrace na našem území, včetně romských táborŧ.

Největší zdroj informací pro tuto diplomovou práci představuje celoţivotní dílo

prof. PhDr. Ctibora Nečase, DrSc., který se věnuje historii Romŧ se zaměřením

na romský holocaust a patří mezi nejuznávanější odborníky na danou problematiku.

Jeho první monografie je publikována v roce 1981 a nese název Nad osudem Českých

a Slovenských Cikánů v letech 1939 – 1945, tato úspěšná kniha se dočkala pozdějšího

přepracování nesoucí název Českoslovenští Romové v letech 1938 – 1945. Prof. Nečas

vydal i dva jmenné seznamy vězňŧ, první z nich Andr´oda taboris: Vězňové

protektorátních cikánských táborů 1942 – 1943 obsahuje všechny romské vězně

z táborŧ Hodonín u Kunštátu a Lety u Písku. Druhý seznam Aušvicate hi khér báro:

Čeští vězňové cikánského tábora v Osvětimi II – Brzezince, jak uţ samotný název

napovídá, zahrnuje všechny romské vězně v Auschwitz II-Birkenau. Z dalších
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významných monografií prof. Nečase mohu jmenovat např. Historický kalendář: Dějiny

českých Romů v datech z roku 1997, Romové v České republice včera a dnes z roku

1999 a zatím poslední velký přehled Romové na Moravě a ve Slezsku vydaný v roce

2005.

Vedle prof. Nečase publikují i další autoři a autorky, připomeňme PhDr. Janu

Horváthovou a její monografii Nezapomeňme: Historie cikánského tábora v Hodoníně

u Kunštátu (1942–43) vydanou v roce 1997 a PhDr. Vlastu Kladivovou, která

se podrobně zabývá historií koncentračního tábora Auschwitz II-Birkenau v publikaci

Konečná stanice: Auschwitz – Birkenau z roku 1994.

Pro zmapování historie romské osady v Bohusoudově jsou dŧleţité jiţ výše

zmiňované texty od Vincence Lesného a monografie prof. Nečase. Dále nelze vynechat

článek od Jana Tiraye, jenţ byl publikován ve čtvrtém dílu Vlastivědy moravské vydané

v roce 1925 a článek o Bohusoudově v novém zpracování Vlastivědy moravské

od Vladimíra Nekudy z roku 2005.

Výběr tématu diplomové práce nebyl z mé strany náhodný, byl jsem motivován

blízkým vztahem ke kraji kolem Bohusoudova. Mŧj dědeček, Břetislav Karpíšek, byl

v poválečném období iniciátorem stavby památníku romským obětem z Bohusoudova,

jako politický vězeň, který se štěstím přeţil nacistický koncentrační tábor, měl

dokonalou představu o nelidském utrpení, jeţ proţila většina místních Romŧ

v posledních chvílích svého ţivota. Stavbou památníku chtěl zajistit, aby se na romské

usedlíky z Bohusoudova nikdy nezapomnělo.

Z vlastní zkušenosti usuzuji, ţe je povědomí o zničené romské osadě mezi

obyvateli nejbliţších obcí nízké, v rámci výzkumných otázek bych chtěl moji zkušenost

potvrdit nebo vyvrátit. Pokud by se předpoklad o nízkém povědomí zakládal na pravdě,

mohla by diplomová práce slouţit jako snadno dostupný informační zdroj pro místní

občany, pedagogy a zájemce o problematiku bohusoudovských Romŧ.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat situaci romské menšiny

v Československé republice mezi léty 1918 – 1945 a pomocí primárních,

či sekundárních pramenŧ ji doplňovat o události spojené s romskou komunitou

v Bohusoudově, a to od vzniku usídlení v 18. století aţ po jeho konec v prŧběhu druhé

světové války. Dílčími cíli jsou prŧzkum povědomí mezi současnými občany přilehlých

obcí o zaniklé romské osadě a pokus o sestavení jmenného seznamu bohusoudovských

obětí holocaustu.

První dvě kapitoly práce se ve stručnosti věnují pravlasti Romŧ, jejich příchodu

do prostoru českých zemí a osvíceneckým snahám Romy trvale sedentarizovat. V rámci
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těchto historických událostí došlo k zaloţení romského usídlení v Bohusoudově,

bliţšími okolnostmi vzniku se zabývám v jedné podkapitole.

Další část práce se jiţ zaobírá situací Romŧ v nově vzniklé Československé

republice, přibliţuje se v ní právní rámec týkající se romské menšiny, obţiva,

kriminalita, školní docházka a v neposlední řadě jejich vztah k náboţenským otázkám.

Vzhledem k povaze práce se zaměřuji především na moravskou komunitu a kaţdou část

doplňuji o poměry z Bohusoudova.

Poslední teoretická část práce je věnována romskému holocaustu nejprve

probíhajícímu ve sběrných táborech na protektorátním území, detailněji jsem popsal

situaci panující v Hodoníně u Kunštátu. Součástí kapitoly je i přehled všech

hromadných transportŧ vypravených do koncentračního tábora v Polsku. Podkapitola

nazvaná Koncentrační tábor v Auschwitz II-Birkenau přibliţuje smutný epilog ţivota

československých Romŧ. V rámci tohoto oddílu analyzuji i poslední roky

bohusoudovské komunity.


[…]


zmínky o dané problematice. Pouze 3 % účastníkŧ ankety se vyslovila ve smyslu

občasného zájmu o téma ze strany pedagogických pracovníkŧ. Poslední variantu,

ţe se ve škole o Romech z Bohusoudova hovořilo často, neoznačil nikdo

z dotazovaných.

Dále mŧţeme pozorovat i rozdíl v četnosti tohoto tématu ve školách podle věku

respondentŧ (tabulka č. 29). S niţším věkem dotazovaných klesá intenzita komunikace

o vyhlazené romské populaci ve školách a tedy i šance dozvědět se nějaké nové

informace.

Jednou z příčin takového trendu mŧţe být špatná dostupnost informací

o zničené romské osadě.
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7. Závěr

Romy provázela perzekuční politika po většinu doby jejich přítomnosti

ve střední Evropě, vznik Československé republiky nepřinesl v této oblasti ţádnou

změnu. Výnos o potírání cikánské trýzně z roku 1888 zŧstával i nadále v platnosti,

aţ do vydání obdobné de facto protiústavní litery v roce 1927.

Zvolení Adolfa Hitlera na post kancléře představovalo mezník v přístupu

k neárijským rasám včetně Romŧ. Po vytvoření Protektorátu Čechy a Morava

se uplatňovala tvrdá diskriminační politika v podobě zákazu kočování a zaloţení

prvních sběrných táborŧ (Lety u Písku a Hodonín u Kunštátu) v prŧběhu roku 1942.

Heinrich Himmler v prosinci 1942 rozkázal začít s hromadnými transporty s konečnou

zastávkou v Auschwitz II-Birkenau. Výsledek romského holocaustu byl odstrašující,

téměř 90 % Romŧ ţijících na území Protektorátu nucenou koncentraci nepřeţilo.

Smutný osud většiny protektorátních Romŧ se týkal i romské osady

v Bohusoudově, která byla vytvořena v rámci sedentarizačních snah Josefa II

v 18. století. Zdejší usedlá romská komunita čítala něco přes 60 osob, vykonávali

nejrŧznější řemesla jako kovářství, brusičství, handlování koní a především

se specializovali na výrobu bačkor. Své děti posílali do školy v nedaleké Horní Slatině,

i kdyţ tito ţáci vykazovali vysokou absenci, vynikali v kreslení nebo matematice.

Bohusoudovští Romové na sebe strhávali neţádoucí pozornost, kdyţ se snaţili zaopatřit

své rodiny nelegálním zpŧsobem.

Přelomovým letopočtem se stal rok 1941, kdy byli někteří Romové

z Bohusoudova označeni za kriminální ţivly a odesláni do Auschwitz I., kde do jednoho

zemřeli a stali se tak prvními bohusoudovskými oběťmi holocaustu. Podobný osud byl

v následujících letech přichystán i pro více jak dvě třetiny bohusoudovských Romŧ,

kteří byli odesláni do koncentračního tábora v Auschwitz II-Birkenau.

Definitivní konec romského tábora v Bohusoudově nastal dne 22. července

1945, kdy Okresní národní výbor v Dačicích vydal příkaz, aby byli přeţivší Romové

vystěhováni do pohraničních oblastí. Součástí příkazu také bylo, aby jejich domky byly

zbořeny, protoţe je nikdo téměř čtyři roky neudrţoval a za tu dobu byly v dezolátním

stavu. Majetek romských občanŧ, kteří zemřeli v koncentračních táborech, byl veřejnou

draţbou rozprodán.

Díky iniciativě kronikáře z Knínic byl za pomoci Svazu protifašistických

bojovníkŧ z Telče dne 10. září 1984 postaven pamětní kámen připomínající tragédii
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bohusoudovských Romŧ. O něco později byl kámen opatřen pamětní deskou s nápisem:

„NA PAMĚŤ ZDEJŠÍ CIKÁNSKÉ OSADY VYHLAZENÉ NACISTY V ROCE

1941“. Slavnostní odhalení památníku se uskutečnilo o rok později dne 29. září 1985

a ještě v prŧběhu tohoto roku nechala zhotovit a postavit rodina Rŧţičkova

z Moravských Budějovic okolní ţelezný dekorativní plot.

Z anketního šetření uskutečněné mezi občany přilehlých obcí vyplynulo,

ţe jejich povědomí o zničené romské osadě je nízké. Ze zkušeností získaných při psaní

této diplomové práce bych hledal příčinu v těţko dostupných informacích. Dnes jiţ

neţije ţádný pamětník, na internetových stránkách nejbliţších obcí není o historii

romské komunity ani zmínka, kronika obce Knínic se po roce 1989 ztratila

a literatura zabývající se přímo osadou Bohusoudov je v oblasti velmi těţko dostupná.

Zájem o problematiku mezi občany byl značný, mnozí se jeli podívat na výše

zmiňovaný památník, protoţe věděli, ţe odpovědi na některé otázky naleznou právě

tam. Od několika občanŧ jsem obdrţel email, ve kterém mě ţádali o zaslání výsledkŧ

ankety.

Další skutečnost, jenţ anketa potvrdila, je, ţe se osudu bohusoudovských Romŧ

nevěnuje v okolních školách, které dotazovaní navštěvovali / navštěvují, pozornost.

Předpokládám, ţe je takový stav také zpŧsoben nedostatkem snadno dostupných

informací o vyhlazené romské osadě v Bohusoudově, které by mohli pedagogové

v rámci své výuky vyuţít.

Na úplný závěr bych chtěl dodat, ţe ţidovský a romský holocaust byl jen první

fází v plánech nacistických špiček. Pokud by válka pokračovala, na řadu by se jistě

dostalo české, slovenské, polské … obyvatelstvo. Kdyţ se nezajímáme o naši minulost,

vystavujeme se riziku, ţe se mŧţe snadno zopakovat.

- 66 -

Pouţité zdroje
