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Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu zmožaých známek: A - ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Práce o rozsahu l08 s. textu se skládá ze7 kapitol včeťrě úvodu azávěru. Práce rovněž obsahuje přílohy
včetně ankety o povědomí občanů o osadě Bohusoudov.

Kapitola 2 se věnuje dějinám romského etnika od jeho počátku do konce 18. století. Kapitola 3 v časově
následnosti přibližuje dějin Romů v českých zemich v době 19. století, přičemž autor přibližuje vmik jejich
osady v Bohusoudově, Kapitola 4 představuje sondu do meziválečného Československa. Jádrem práceje 5.

kapitola (Genocida Romů), jenž podrobně přibližuje osud Romů v protektorátu Čechy a Morava a transporty
Romů do koncentračního tábora. Kapitola 6 přibližuje výsledky ankeúrího šetření a semamuje čtenáře se
záv ěry vyplývaj ícím i z dotaznki.

2. Metodologická a metodiclcá stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Hlavním cílem diplomové práce je ,,zmapovat situaci romské menšiny v Československé republice mezi léty
1918-1945 a pomocí primárních či sekundámích pramenů ji doplňovat o události spojené s romskou
komunitou v Bohusoudově, a to od vzniku osídlení v 18. století až po jeho konec v průběhu druhé světové
války." (s. 8). Závěry práce však nejsou pouze teoretické povahy, autor mezi občany okolních obcí provedl
průzkum - závéry této anketyjsou nedí|nou součástí 6. kapitoly.

3. práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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Formální a grafická úroveň práce
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